
 
 

随意契約見直し計画 
 

平成 20 年 1 月 
国立大学法人 琉球大学 

 
 
 
１．随意契約の見直し計画 
（１）平成１８年度において、締結した随意契約について点検・見直

しを行い、以下のとおり、随意契約によることが真にやむを得ない

ものを除き、直ちに一般競争入札等に移行するものとし、遅くとも

２０年度から全て一般競争入札等に移行することとした。 
 
【全体】 

平成１８年度実績 見直し後 
  

件数 金額（百万円） 件数 金額（百万円） 

（16.7％） （11.9％）事務・事業を取り止めたもの 

（１８年度限りのものを含む。） 12 191

（6.9％） （7.2％）
競争入札 

5 116

（1.4％） （0.8％）

一
般
競
争
入
札
等 

企画競争 
（1.4％）

1

（0.8％）

13 1 13

（98.6％） （99.2％） （75.0％） （80.1％）
随意契約 

71 1,596 54 1,289

（100％） （100％） （100％） （100％）
合   計 

       72          1,609        72          1,609

（注１）見直し後の随意契約は、真にやむを得ないもの 

（注２）金額は、それぞれ四捨五入しているため合計が一致しない場合がある 

 

 

 

 

 

 

 

 



【同一所管法人等】 
平成１８年度実績 見直し後 

  
件数 金額（百万円） 件数 金額（百万円） 

（ 0％） （ 0％）事務・事業を取り止めたもの 

（１８年度限りのものを含む。） 0 0

（ 0％） （ 0％）
競争入札 

0 0

（ 0％） （ 0％）

一
般
競
争
入
札
等 

企画競争 
（ 0％）

0

（ 0％）

0 0 0

（ 0％） （ 0％） （ 0％） （ 0％）
随意契約 

0 0 0 0

（ 0％） （ 0％） （ 0％） （ 0％）
合   計 

        0             0         0             0 

（注１）見直し後の随意契約は、真にやむを得ないもの 

（注２）金額は、それぞれ四捨五入しているため合計が一致しない場合がある 

 

【同一所管法人等以外の者】 
平成１８年度実績 見直し後 

  
件数 金額（百万円） 件数 金額（百万円） 

（16.7％） （11.9％）事務・事業を取り止めたもの 

（１８年度限りのものを含む。） 12 191

（6.9％） （7.2％）
競争入札 

5 116

（1.4％） （0.8％）

一
般
競
争
入
札
等 

企画競争 
（1.4％）

1

（0.8％）

13 1 13

（98.6％） （99.2％） （75.0％） （80.1％）
随意契約 

71 1,596 54 1,289

（100％） （100％） （100％） （100％）
合   計 

       72          1,609        72          1,609

（注１）見直し後の随意契約は、真にやむを得ないもの 

（注２）金額は、それぞれ四捨五入しているため合計が一致しない場合がある 



 
２．随意契約見直し計画の達成へ向けた具体的取り組み及び移行時期 

平成２０年１月までに、以下の措置を講じ、随意契約によること

が真にやむ得ないもの以外、遅くとも平成２０年度から一般競争入

札等に移行。 
 
（１）総合評価方式の導入拡大 
  ① コンピュータ、医療技術製品など、既に総合評価落札方式が

導入されている調達分野に加え、総合評価落札方式によること

が必要と考えられる調達分野について調査・検討する。 
 
（２）複数年度契約の拡大 

① 契約の内容等を精査し、複数年契約が可能な案件については、

複数年契約の拡大を図る。 
 
（３）入札手続きの効率化 

① 多数の調達案件が一般競争入札等による契約へ移行すること

に伴い、業務量が増加することから、これらに対応するための

契約事務体制の整備について検討を行う。 
 



（法人名：　琉球大学　　　　　　　　　）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

該当なし

合計 0

（注）「類型区分」は、別添の「随意契約事由別　類型早見表」の類型区分(１～12)に該当する場合はその番号、該当しない場合には以下のいずれかに区分の上、該当番号を記載。
　　　・緊急の必要により競争に付することができない場合「13」
　　　・競争に付することが不利と認められる場合「14」
　　　・秘密の保持が必要とされている場合「15」
　　　・競争に付しても入札者がないとき、又は再度の入札をしても落札者がない場合「16」
　　　・特例政令に相当する規定に該当する場合「17」
　　　・その他、1から17並びに19の類型区分に分類できないものについては「18」
　　　・見直し後においても、なお、包括条項（バスケットクローズ）に該当する契約とする場合については「19」

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【同一所管公益法人等との契約】

0



（法人名：　琉球大学　　　　　　　　　）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役

務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

1

（株）リウコム

 那覇市久茂地１－７
－１

財務会計システム運用支
援業務

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

平成18年4月1日 7,581,000
随意
契約

同社は、当初から財務会計システ
ムの構築に関わった県内における
唯一の業者であり、また同システ
ム並びに本学の業務についても十
分に精通していることから他の業
者が入り込む余地がないため（会
計実施規程第38条第1項1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 5

2

新日本監査法人

東京都千代田区内幸
町２－２－３　日比
谷国際ビル２２Ｆ

琉球大学会計監査業務

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

平成18年7月1日 13,041,000
企画競争
・公募

会計監査人の選定に当たっては、
本学において公募の上、選定要
領・評価基準に基づく審査の結
果、当該候補者名簿を文部科学省
に提出した後、同大臣からの会計
監査人としての選任通知を受け契
約を締結するため（会計実施規程
第38条第１項第１号）

その他（引き続
き企画競争・公
募を実施）

企画競争を実施 14

3

富士通(株)沖縄支店

那覇市久茂地１－１
２－１２

教務情報システム改修
（５段階評価対応）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

平成18年8月14日 5,040,000
随意
契約

教務情報システムの改修は、同社
のパッケージシステムの改修によ
る対応とするが、著作権を同社が
保有し開示がなされないことか
ら、同社以外の対応は不可能であ
るため（会計実施規程第38条第１
項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 5

4
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料（4月分）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

昭和52年5月11日 17,883,519
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

5
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料（5月分）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

昭和52年5月11日 21,443,930
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

6
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料（6月分）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

昭和52年5月11日 24,031,539
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

7
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料（7月分）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

昭和52年5月11日 26,902,473
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

8
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料（8月分）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

昭和52年5月11日 24,551,593
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

9
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料（9月分）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

昭和52年5月11日 21,693,066
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

10
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料（10月分）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

昭和52年5月11日 21,264,875
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

11
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料（11月分）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

昭和52年5月11日 18,641,487
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】



（法人名：　琉球大学　　　　　　　　　）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役

務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

12
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料（12月分）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

昭和52年5月11日 18,293,515
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

13
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料（1月分）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

昭和52年5月11日 18,162,125
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

14
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料（2月分）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

昭和52年5月11日 17,125,620
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

15
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料（3月分）

仲宗根勉
財務部
沖縄県西原町字千原1番
地

昭和52年5月11日 16,668,682
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

16
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料(４月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 23,507,773
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

17
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料(５月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 27,210,882
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

18
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料(６月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 30,802,139
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

19
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料(７月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 32,700,811
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

20
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料(８月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 30,253,361
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

21
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料(９月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 27,540,216
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

22
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料(１０月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 24,979,638
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

23
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料(１１月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 23,448,860
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

24
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料(１２月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 23,024,272
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

25
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料(１月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 22,051,708
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

26
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料(２月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 21,016,009
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8



（法人名：　琉球大学　　　　　　　　　）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役

務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

27
沖縄電力㈱
沖縄県浦添市牧港５
－２－１

電気料(３月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 22,147,767
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

28
西原町役場
沖縄県西原町嘉手苅
１１１２

上水道料（７月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 5,159,977
随意
契約

本学への上水の供給については、
当該地方公共団体のみが行ってい
るため（会計実施規程第38条第１
項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

29
西原町役場
沖縄県西原町嘉手苅
１１１２

上水道料（８月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 6,184,396
随意
契約

本学への上水の供給については、
当該地方公共団体のみが行ってい
るため（会計実施規程第38条第１
項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

30
西原町役場
沖縄県西原町嘉手苅
１１１２

上水道料（９月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 6,014,947
随意
契約

本学への上水の供給については、
当該地方公共団体のみが行ってい
るため（会計実施規程第38条第１
項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

31
沖縄瓦斯㈱
沖縄県那覇市西３－
１３－２

都市ガス料（４月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 9,088,476
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

32
沖縄瓦斯㈱
沖縄県那覇市西３－
１３－２

都市ガス料（５月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 13,018,892
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

33
沖縄瓦斯㈱
沖縄県那覇市西３－
１３－２

都市ガス料（６月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 15,014,813
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

34
沖縄瓦斯㈱
沖縄県那覇市西３－
１３－２

都市ガス料（７月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 16,968,958
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

35
沖縄瓦斯㈱
沖縄県那覇市西３－
１３－２

都市ガス料（８月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 16,598,205
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

36
沖縄瓦斯㈱
沖縄県那覇市西３－
１３－２

都市ガス料（９月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 14,464,194
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

37
沖縄瓦斯㈱
沖縄県那覇市西３－
１３－２

都市ガス料（１０月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 11,980,731
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

38
沖縄瓦斯㈱
沖縄県那覇市西３－
１３－２

都市ガス料（１１月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 11,554,810
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

39
沖縄瓦斯㈱
沖縄県那覇市西３－
１３－２

都市ガス料（１２月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 8,856,548
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

40
沖縄瓦斯㈱
沖縄県那覇市西３－
１３－２

都市ガス料（１月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 9,860,381
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

41
沖縄瓦斯㈱
沖縄県那覇市西３－
１３－２

都市ガス料（２月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 8,250,229
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8



（法人名：　琉球大学　　　　　　　　　）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役

務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

42
沖縄瓦斯㈱
沖縄県那覇市西３－
１３－２

都市ガス料（３月分）
末吉保文　医学部経営
管理課　学部用度係
沖縄県西原町字千原１

昭和59年8月2日 9,558,120
随意
契約

県内における唯一の供給業者であ
り、他に供給できる業者がいない
ため（会計実施規程第38条第１項
第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

43
沖縄県赤十字血液セ
ンター
那覇市旭町113-1

人全血液CPD「日赤」
228ml　外　２７品目

医学部経営管理課病院
用度係　平良久枝

平成18年4月1日 146,420,632
随意
契約

献血により確保された血液等を供
給できるのは、同センターのみで
あるため（会計実施規程第38条第
１項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18
単価
契約

44
（株）オカノ
那覇市字安謝1-23-8

液化酸素
医学部経営管理課病院
用度係　平良久枝

平成19年3月29日 15,206,047
随意
契約

県内で液化酸素を製造、販売して
いるのは同社のみであるため（会
計実施規程第38条第１項第１号）

見直しの余地有
り

競争入札に移行
（平成２０年度から）

18
単価
契約

45

沖縄綿久寝具（株）

宜野湾市字赤道１ー
８ー５

病衣等賃貸借及びリネン
類等洗濯業務請負

医学部経営管理課病院
用度係　平良久枝

平成18年4月1日 72,870,090
随意
契約

日本寝具協会加盟の業者は県内に
２社あるが、唯一ＥＯＧ滅菌等の
自社工場設備を備えているのは同
社のみであるため（会計実施規程
第38条第１項第１号）

見直しの余地有
り

競争入札に移行
（平成１９年度より一般競争へ移行済み）

18
単価
契約

46
沖縄東芝ﾒﾃﾞｨｶﾙ(株)
那覇市西1-19-9
ﾀｲﾗﾋﾞﾙ４Ｆ

Ｘ線ＣＴスキャナ装置管
球交換修理一式

医学部経営管理課病院
用度係　平良久枝

平成18年4月7日 13,965,000
随意
契約

同機器の取扱メーカーの県内唯一
の代理店であるため（会計実施規
程第38条第１項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

47

ｼﾞｰｲｰ横河ﾒﾃﾞｨｶﾙｼｽﾃﾑ
ｽﾞ(株)沖縄営業所
那覇市久茂地３－１
５－９　アルテビル
ディング那覇３Ｆ

血管撮影装置修理一式
医学部経営管理課病院
用度係　平良久枝

平成18年6月1日 9,194,850
随意
契約

米国ＧＥ社の日本総代理店であ
り、沖縄営業所は県内唯一の代理
店であるため（会計実施規程第38
条第１項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

48
日本ｱｲｿﾄｰﾌﾟ協会
東京都文京区本駒込
２－２８－４５

放射性医薬品４１品目
医学部経営管理課病院
用度係　平良久枝

平成19年3月27日 39,399,150
随意
契約

放射性医薬品の国内における唯一
の取扱機関であるため（会計実施
規程第38条第１項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18
単価
契約

49
沖縄県赤十字血液セ
ンター
那覇市旭町113-1

人全血液LR「日赤」血液
200ml　外　５０品目

医学部経営管理課病院
用度係　平良久枝

平成19年3月28日 169,444,854
随意
契約

献血により確保された血液等を供
給できるのは、同センターのみで
あるため（会計実施規程第38条第
１項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18
単価
契約

50
日章電気工事㈱　沖
縄県那覇市松尾1丁目
17番14号

琉球大学(千原)北食堂新
営その他電気設備工事
琉球大学千原団地　18年7
月25日～18年9月29日　電
気　一式

金城順一　施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字
千原1番地

平成18年7月25日 14,700,000
随意
契約

再度の入札をしても落札者がない
ため（会計実施規程第38条第１項
第４号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの 16

51
㈱大宮設備　沖縄県
那覇市久茂地1丁目5
番1号

琉球大学(千原)北食堂新
営その他機械設備工事
琉球大学千原団地　18年7
月25日～18年9月29日　機
械　一式

金城順一　施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字
千原1番地

平成18年7月25日 29,400,000
随意
契約

再度の入札をしても落札者がない
ため（会計実施規程第38条第１項
第４号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの 16

52
㈱光エンジニア　沖
縄県那覇市字識名
1279番地

琉球大学(工学･理学)工２
号館等便所改修機械設備
工事　琉球大学千原団地
18年8月14日～18年10月31
日　機械　一式

金城順一　施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字
千原1番地

平成18年8月14日 23,940,000
随意
契約

再度の入札をしても落札者がない
ため（会計実施規程第38条第１項
第４号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの 16

53
㈱大一土木　沖縄県
浦添市港川1丁目39番
11号

琉球大学(工学･理学)工２
号館等便所改修工事　琉
球大学千原団地　18年9月
4日～18年10月31日　建築
一式

金城順一　施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字
千原1番地

平成18年9月4日 12,810,000
随意
契約

再度の入札をしても落札者がない
ため（会計実施規程第38条第１項
第４号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの 16



（法人名：　琉球大学　　　　　　　　　）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役

務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

54
㈲内盛産業　沖縄県
沖縄市海邦1丁目16番
18号

琉球大学(医学)がじゅま
る会館学務課室等改修工
事　琉球大学上原団地
18年9月15日～18年12月10
日　建築　一式

金城順一　施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字
千原1番地

平成18年9月15日 22,050,000
随意
契約

再度の入札をしても落札者がない
ため（会計実施規程第38条第１項
第４号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの 16

55
沖縄菱電ビルシステ
ム㈱　沖縄県那覇市
久茂地1丁目3番1号

琉球大学(医病)基幹整備
(エレベータ設備)工事
琉球大学上原団地　18年9
月27日～19年2月28日　機
械　一式

金城順一　施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字
千原1番地

平成18年9月27日 33,600,000
随意
契約

再度の入札をしても落札者がない
ため（会計実施規程第38条第１項
第４号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの 16

56
沖縄ホーチキ㈱　沖
縄県浦添市前田2丁目
20番15号

琉球大学（医病）附属病
院１階カルテ庫消火設備
改修工事　琉球大学上原
団地　18年11月10日～19
年1月30日　機械　一式

金城順一　施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字
千原1番地

平成18年11月10日 5,670,000
随意
契約

再度の入札をしても落札者がない
ため（会計実施規程第38条第１項
第４号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの 16

57
玉城工務店　沖縄県
糸満市字糸満1997番
地

琉球大学(教育)附属中学
校体育器具庫新営工事
琉球大学千原団地　18年
11月16日～19年2月16日
建築　一式

金城順一　施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字
千原1番地

平成18年11月16日 9,030,000
随意
契約

再度の入札をしても落札者がない
ため（会計実施規程第38条第１項
第４号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの 16

58
長谷川体育施設㈱
東京都世田谷区太子
堂1丁目4番21号

琉球大学(学生)千原テニ
スコート改修工事(設計変
更)　琉球大学千原団地
18年10月18日～18年12月
22日　建築　一式

金城順一　施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字
千原1番地

平成18年12月7日 8,190,000
随意
契約

現在施工中の工事の設計変更であ
るため（会計実施規程第38条第１
項第１号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの 18

59
㈱S&Sエンジニアリン
グ　東京都葛飾区奥
戸3丁目16番17号

琉球大学(医病)基幹整備
(大型搬送設備等)工事(設
計変更)　琉球大学上原団
地　18年9月28日～19年2
月28日　機械　一式

金城順一　施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字
千原1番地

平成18年12月8日 18,585,000
随意
契約

現在施工中の工事の設計変更であ
るため（会計実施規程第38条第１
項第１号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの 18

60
㈱秀建工業　沖縄県
南風原町字宮平342番
4号

琉球大学農学部本館棟
114･138室冷凍冷蔵室用冷
凍機取替工事　琉球大学
千原団地　18年12月22日
～19年3月15日　機械　一
式

金城順一　施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字
千原1番地

平成18年12月22日 7,980,000
随意
契約

再度の入札をしても落札者がない
ため（会計実施規程第38条第１項
第４号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの 16

61
㈱祝総合開発　沖縄
県うるま市赤道173番
8号

琉球大学(資料)風樹館改
修工事　琉球大学千原団
地　19年1月19日～19年3
月26日　建築　一式

金城順一　施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字
千原1番地

平成19年1月19日 5,040,000
随意
契約

再度の入札をしても落札者がない
ため（会計実施規程第38条第１項
第４号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの 16

62

エルゼビア・ビー・
ブイ　サイエンス・
アンド・テクノロ
ジー、オランダ王国
アムステルダム市
ラーダーヴェヒ29

サイエンス・ダイレクト
の利用

附属図書館情報管理課
雑誌情報係金城守

平成18年4月1日 8,608,426
随意
契約

直接販売制のみのため競争性が確
保できないため（会計実施規程第
38条第１項１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 10

63

エルゼビア・ビー・
ブイ　サイエンス・
アンド・テクノロ
ジー、オランダ王国
アムステルダム市
ラーダーヴェヒ29

サイエンス・ダイレクト
電子ジャーナル購読料

附属図書館情報管理課
雑誌情報係金城守

平成18年4月1日 39,814,630
随意
契約

直接販売制のみのため競争性が確
保できないため（会計実施規程第
38条第１項１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 10

64

エルゼビア・ビー・
ブイ　サイエンス・
アンド・テクノロ
ジー、オランダ王国
アムステルダム市
ラーダーヴェヒ29

サイエンス・ダイレクト
フリーダム・コレクショ
ンの利用

附属図書館情報管理課
雑誌情報係金城守

平成19年3月30日 8,967,070
随意
契約

直接販売制のみのため競争性が確
保できないため（会計実施規程第
38条第１項１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 10



（法人名：　琉球大学　　　　　　　　　）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役

務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

65

エルゼビア・ビー・
ブイ　サイエンス・
アンド・テクノロ
ジー、オランダ王国
アムステルダム市
ラーダーヴェヒ29

サイエンス・ダイレクト
電子ジャーナル購読料

附属図書館情報管理課
雑誌情報係金城守

平成19年3月30日 41,647,318
随意
契約

直接販売制のみのため競争性が確
保できないため（会計実施規程第
38条第１項１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 10

66

Springer Science
and Business Media
Van Godewijckstraat
30 3311GX
Dordrecht, The
Netherlands

SpringerLink電子雑誌
サービスの利用

附属図書館情報管理課
雑誌情報係金城守

平成18年12月27日 13,664,678
随意
契約

直接販売制のみのため競争性が確
保できないため。（会計実施規程
第38条第１項１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 10

67

紀伊國屋書店
福岡県福岡市博多区
博多駅中央街2-1福岡
交通センタービル９
階

Blackwell電子雑誌サービ
スの利用

附属図書館情報管理課
雑誌情報係金城守

平成18年12月27日 11,355,630
随意
契約

大学規模あるいは購読規模等によ
る複雑な価格設定がなされてお
り、予定価格の積算が困難であ
る。加えて発注時期を逸すると利
用不可能となり、学術研究へ多大
な影響を与える。よって競争性が
ないとはいえないものの、契約手
続きの複雑さからみて随意契約の
方が得と判断したため。（会計実
施規程第38条第１項１号）

見直の余地あり
競争入札に移行

（準備期間を経たのち平成２０年度から）
18

68
丸善
沖縄県那覇市泉崎一
丁目１２番７号

EAL電子雑誌サービスの利
用

附属図書館情報管理課
雑誌情報係金城守

平成18年12月27日 9,064,847
随意
契約

大学規模あるいは購読規模等によ
る複雑な価格設定がなされてお
り、予定価格の積算が困難であ
る。加えて発注時期を逸すると利
用不可能となり、学術研究へ多大
な影響を与える。よって競争性が
ないとはいえないものの、契約手
続きの複雑さからみて随意契約の
方が得と判断したため。（会計実
施規程第38条第１項１号）

見直の余地あり
競争入札に移行

（準備期間を経たのち平成２０年度から）
18

69
丸善
沖縄県那覇市泉崎一
丁目１２番７号

文献データベース　WEB
of Science(米国
Institute for
Scientific Information
製 Thomson Scientific社
提供)一式の利用

附属図書館情報管理課
雑誌情報係金城守

平成18年12月27日 7,734,875
随意
契約

大学規模あるいは購読規模等によ
る複雑な価格設定がなされてお
り、予定価格の積算が困難であ
る。加えて発注時期を逸すると利
用不可能となり、学術研究へ多大
な影響を与える。よって競争性が
ないとはいえないものの、契約手
続きの複雑さからみて随意契約の
方が得と判断したため。（会計実
施規程第38条第１項１号）

見直の余地あり
競争入札に移行

（19年度契約より一般競争入札に移行済）
18

70
丸善
沖縄県那覇市泉崎一
丁目１２番７号

2007年版外国雑誌
「Beton-und
Stahlbetonbau:internati
onales Organ for
Betonbau」外198点

附属図書館情報管理課
雑誌情報係金城守

平成18年12月27日 21,975,007
随意
契約

外国雑誌は暦年で発行され、かつ
前年１０月には年間の購読予約を
行う必要がある。しかし、この時
期には雑誌の価格が確定しておら
ず、一般競争をおこなうことがで
きないため。（会計実施規程第38
条第１項１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18



（法人名：　琉球大学　　　　　　　　　）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役

務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

71

紀伊國屋書店
福岡県福岡市博多区
博多駅中央街2-1福岡
交通センタービル９
階

2007年版外国雑誌
「Abacus:a journal of
accounting and business
studies」外570点

附属図書館情報管理課
雑誌情報係金城守

平成18年12月27日 29,878,679
随意
契約

外国雑誌は暦年で発行され、かつ
前年１０月には年間の購読予約を
行う必要がある。しかし、この時
期には雑誌の価格が確定しておら
ず、一般競争をおこなうことがで
きないため。（会計実施規程第38
条第１項１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

72

SWETS INFORMATION
SERVICES BV
Heereweg 347B CA
Lisse,The
Netherlands

2007年版外国雑誌
「Accounting,
organizations and
society」外79点

附属図書館情報管理課
雑誌情報係金城守

平成18年12月27日 15,902,652
随意
契約

外国雑誌は暦年で発行され、かつ
前年１０月には年間の購読予約を
行う必要がある。しかし、この時
期には雑誌の価格が確定しておら
ず、一般競争をおこなうことがで
きないため。（会計実施規程第38
条第１項１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

合計 1,609,690,972

（注）「類型区分」は、別添の「随意契約事由別　類型早見表」の類型区分(１～12)に該当する場合はその番号、該当しない場合には以下のいずれかに区分の上、該当番号を記載。
　　　・緊急の必要により競争に付することができない場合「13」
　　　・競争に付することが不利と認められる場合「14」
　　　・秘密の保持が必要とされている場合「15」
　　　・競争に付しても入札者がないとき、又は再度の入札をしても落札者がない場合「16」
　　　・特例政令に相当する規定に該当する場合「17」
　　　・その他、1から17並びに19の類型区分に分類できないものについては「18」
　　　・見直し後においても、なお、包括条項（バスケットクローズ）に該当する契約とする場合については「19」



随　　意　　契　　約　　事　　由
類型
区分

≪競争性のない随意契約によらざるを得ない場合≫

　イ　契約の相手方が法令等の規定により明確に特定されるもの

　　(ｲ)法令の規定により契約の相手方が一に定められているもの 1

　　(ﾛ)条約等の国際的取決めにより、契約の相手方が一に定められているもの 2

　　(ﾊ)閣議決定による国家的プロジェクトにおいて、当該閣議決定により、その実施者が明示されているもの 3

　　(ﾆ)地方公共団体との取決めにより、契約の相手方が一に定められているもの 4

　ロ　当該場所でなければ行政事務を行うことが不可能であることから場所が限定され、供給者が一に特定される賃貸借契約(当該契約に付随する契約を含む。) 5

　ハ　官報、法律案、予算書又は決算書の印刷等 6

　ニ　その他

　　(ｲ)防衛装備品であって、かつ、日本企業が外国政府及び製造元である外国企業からライセンス生産を認められている場合における当該防衛装備品及び役務の調達等 7

　　(ﾛ)電気、ガス若しくは水又は電話に係る役務について、供給又は提供を受けるもの(提供を行うことが可能な業者が一の場合に限る。) 8

　　(ﾊ)郵便に関する料金(信書に係るものであって料金を後納するもの。） 9

　　(ﾆ)再販売価格が維持されている場合及び供給元が一の場合における出版元等からの書籍の購入 10

　　(ﾎ)美術館等における美術品及び工芸品等の購入 11

　　(ﾍ)行政目的を達成するために不可欠な特定の情報について当該情報を提供することが可能な者から提供を受けるもの 12

（注）本表は、随意契約によらざるを得ない場合について、国の取扱いに準じて一覧性を持たせるために類型化したものである。

随意契約事由別　類型早見表


